
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

EDIÇÃONº 026 Garanhuns, 22 de junho de 2022

BOLETIM DE SERVIÇO



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 026, quarta-feira, 22 de junho de 2022

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 026, quarta-feira, 22 de junho de 2022

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

REITORIA..................................................................................................................................................................4

PREG...........................................................................................................................................................................5

PROGEPE...................................................................................................................................................................6



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 026, quarta-feira, 22 de junho de 2022

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 137/2022-REIT, de 20 de junho de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar as docentes LEILA NASCIMENTO DA SILVA
(Presidente/UFAPE), ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DA SILVA
(Membro interno/UFAPE), JULIANA GALINDO DE OLIVEIRA PONTES
(Membro interno/UFAPE) e ÍRIS BARBOSA DE SOUSA (suplente/UFAPE),
para comporem a Banca Examinadora da Seleção de Professor Substituto para a
área/matéria Educação Física a e Motricidade Humana, Edital Nº 02/2022,
sendo a secretária da Banca a técnica-administrativa ROBERTA
GONÇALVES GOMES MARQUES (UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 138/2022-REIT, de 20 de junho de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar os docentes MÁRIO SANSUNKE MARANHÃO
WATANABE (Presidente/UFAPE), ROMERO LUIZ MENDONÇA SALES
FILHO (Membro interno/UFAPE), MARCIUS PETRÚCIO DE ALMEIDA
CAVALCANTE (Membro interno/UFAPE) e ISIS GABRIELLA DE
ARRUDA QUINTEIRO SILVA (suplente/UFAPE), para comporem a Banca
Examinadora da Seleção de Professor Substituto para a
área/matéria Bioestatística Experimental; Estatística Aplicada à
Agricultura; Estatística Aplicada à Zootecnia; Pré-cálculo e Cálculo 1,
Edital Nº 02/2022, sendo a secretária da Banca a técnica-administrativa
ROBERTA GONÇALVES GOMES MARQUES (UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 139/2022-REIT, de 20 de junho de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar os docentes JULIANA GALINDO DE OLIVEIRA PONTES
(Presidente/UFAPE), JAILZE DE OLIVEIRA SANTOS (Membro
interno/UFAPE), ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DA SILVA (Membro
interno/UFAPE) e MARIEL JOSÉ PIMENTEL DE ANDRADE
(suplente/UFAPE), para comporem a Banca Examinadora da Seleção de
Professor Substituto para a área/matéria Estágio Supervisionado e Avaliação
da aprendizagem, Edital Nº 02/2022, sendo a secretária da Banca a técnica-
administrativa ROBERTA GONÇALVES GOMES MARQUES (UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 026, quarta-feira, 22 de junho de 2022

P á g i n a | 5

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

PREG

Portaria n° 031/2022 - PREG, de 10 de junho de 2022.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe conferem o Art.
1º, da Instrução Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Portaria n° 028/2022 - PREG, de 07 de junho de 2022, referente à
designação dos docentes do quadro único de pessoal desta IFES e dos discentes
regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para comporem o
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Bacharelado em
Agronomia, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, para o biênio 2021-
2023 conforme Ofício nº 06/2022 da Coordenação do Curso de Bacharelado em
Agronomia, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados, onde se
lê: Luciana Maia Nogueira de Oliveira (Membro Docente), leia-se Luciana Maia
Moser (Membro Docente) e onde se lê: Emerson Erwelys Rodrigues de Oliveira
(Membro Discente), leia-se Emerson Erwelys Rodrigues de Oliveira (Membro
Discente - suplente).

COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD)

MEMBRO SIAPE/CPF FUNÇÃO

Gilmara Mabel Santos
SIAPE nº
1537704

Presidente

Anthony Wellington Almeida Gomes
SIAPE nº
2142103

Vice-Presidente

Luciana Maia Moser
SIAPE nº
1574576

Membro Docente

Priscilla Vanúbia Queiroz de
Medeiros

SIAPE nº
1781115

Membro Docente

Anderson Santos da Silva
SIAPE nº
2218584

Membro Docente

Marcelo Metri Correa SIAPE nº
1508540

Membro Docente

Mário Sansuke Maranhão Watanabe
SIAPE nº
2452774

Membro Docente -
suplente

Jeandson Silva Viana
SIAPE nº
1555820

Membro Docente

César Auguste Badji
SIAPE nº
1542295

Membro Docente

Samara Sibelle Vieira Alves
SIAPE nº
1073671

Membro Docente

Glesser Porto Barreto
SIAPE nº
1508174

Membro Docente

Ricardo Brauer Vigoderis
SIAPE nº
1565645

Membro Docente

Mairon Moura da Silva
SIAPE nº
2314617

Membro Docente -
suplente

Kedma Maria Silva Pinto
SIAPE nº
1209511

Membro Docente -
suplente

Brena Maiza de Siqueira Tavares
CPF: 703-899-
204-01 Membro Discente

Emerson Erwelys Rodrigues de
Oliveira

CPF:
104.206.714-
71

Membro Discente -
suplente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 026, quarta-feira, 22 de junho de 2022

P á g i n a | 6

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

PROGEPE

Portaria nº 077/2022 - PROGEPE, de 14 de junho de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015948/2022-16,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à)
servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art.
10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO
LOTAÇÃ

O
CLASS

E

NÍVEL
ANTERI

OR

NÍVE
L

ATUA
L

INTERSTÍC
IO

206660
9

CLAUDI
O

RENAT
O

BEZERR
A SILVA

ASSISTENTE
EM

ADMINISTRAÇ
ÃO

UFAPE D 05 06 18/04/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE


	 EDIÇÃO Nº 026Garanhuns, 22 de junho de 2022
	EDIÇÃO  
	REITORIA
	PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

